



uszanowaniem, trwoga przejmując, w niej świeci majestat zasługi, a w urzędzie arcybiskupim jakąś powaga i świętość! Wszakże to oblubieniec kościoła, całego już kościoła w królestwie Polskiem, nie jednej dyecezyi, to ziemskiej potęgi i władzy kościoła jedyny w całej pełni reprezentant. Myślą nawet zgrzeszyć przeciwko takiej osobie nie można, bo tutaj nie osobę się czei, ale dostojenstwo.

Obrzęd przywdziania palljusza przez księdza arcybiskupa nominata odbył się dzisiaj w arcykatedrze, — pallusz mu wręczył ksiądz Tadeusz *Lubiński*, biskup rodopolitański, sufragan kujawski. Konsekrację zaś dwóch pomocników metropolity w trudnym pasterskim zawodzie, odbędą się nieco później, w przyszłą niedzielę, pierwszą i drugą; nominat biskup kujawski święcić się ma również w arcykatedrze, biskup zaś podlaski podobno w kościele św. Krzyża, bo w tej parafji przed sześćdziesięciu przeszło laty urodził się: tak więc ta sama parafja, co kolebką mu była dziecięcą jeszcze, będzie teraz dla męża drugi raz kolebką władzy i pasterstwa. Nowych biskupów jako sufraganów święcić ma ksiądz arcybiskup, przy czem podług rytuału kościoła, towarzyszyć mu będą księża biskupi rodopolitański i bełzki, sufragan dyecezyi chełmskiej Teraszkiewicz. O każdej ceremonji z kolei doniesiem.

A teraz, w końcu, wołamy z piersi przepelnionych radością: «hosanna! hosanna! Chwała na wysokościach Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli!» Chwila to uroczysta w rocznikach naszych. Patrzymy, oto już idą w pośród mas ludu katolickiego, starcy szanowni, posrednicy nasi pomiędzy niebem a ziemią, nauczyciele i dobroczyńcy ludu, stróże zakonu, kapłani arki nowego przymierza. Zróbmy im miejsce przestronne, niechaj się nie cisną, niech co prędzej przyjmą na barki swoje ciężar pasterstwa, niech się co prędzej otoczą symbolami władzy. A dopiero wtedy z ich modlitw wzniesie się nad nami, błogosławieństwo. Prośmy gorąco niebios, żeby im użyczyły sił do dźwigniania pasterstwa, a prośmy najwięcej daski niebios dla tego najstarszego starca, który teraz przyodziewając się pełnością władzy biskupiej, większą będzie miał odpowiedzialność przed Bogiem i który więcćj musi mieć obawy o swoje siły, bo już je starzał na osiemdziesięcioletnich usługach dla Boga i kościoła.

*Heroldja Królestwa Polskiego* — Podaje do powszechnej wiadomości, iż w skutku jej przedstawienia uznaniem zostały, decyzją ogólnego zebrańia Warszawskich departamentów rządzącego senatu, w dniu 10 (22) Października r. b. zapadła za szlachtę dziedziczną, która nabyła tego stanu przed ogłoszeniem prawa o szlachectwie, niżej wymienione osoby: *Borawski Mateusz*, herbu Junosza; *Chmielewski Longin-Józef*, *Domański Franciszek-Xawery*, h. *Laryssa*; *Grabowski Franciszek*, h. *Jastrzębiec*; *Grahowski Antoni*, t. h. *Konopka Błażej*, h. *Nowina*; *Kossykowski* i *Kossykowski* *Walenty*, h. *Pielisz*; *Lesz Michał*, h. *Leszczyce*; *Mierzejewski Maciej*, h. *Szelbga*; *Mierzejewski Ignacy*, t. h.; *Nagrodzki Edward*, *Eljasz*, h. *Lubicz*; *Nagrodzki Karol-Jan*, t. h.; *Popławski Władysław*, h. *Jastrzębiec*; *Prosiński Stanisław-Jakób*, h. *Rawicz*; *Święcki Franciszek*, h. *Leszczyce*; *Wojdalski An-*

*drzej*, h. *Radwan*; *Wolecki Kajetan-Leopold Józef*, h. *Nabram*; *Żyłowski Szymon-Maciej*, h. *Groty* z odmianą; *Żyłowski Piotr*, t. h. — W Warszawie dnia 19 31) grudnia 1856 roku. — Tajny radca, senator, w zastępstwie prezesa, podpisano: *Drzewiecki* — Naczelny sekretarz, *Różyński*

### Przegląd Tygodniowy.

*Konik polny i mrówka* — *Czóm się będą odznaczać kontrakty Kijowskie* — *Szlaki artystyczne* — *Kąts i.* — *Bilet na koncert i wexel.* — *Meble i garsony* — *Najlepszy assortyment gubernierów.* — *Sposób pozbycia się z domu gubernantki.* — *Nauczyciele polscy i zagraniczni* — *Sąd Karczkowski o Kapłńskim.* — *Mówka pogrzebowa o magnetyzmie zwierzęcym i nekrolog stolików gadający h.* — *Chłopi i żyd.*

Trzebaby Warszawianom przypomnieć bajeczkę o koniku polnym i mrówce. Śpiewaliśmy dość, teraz moglibyśmy sobie zatańczyć. Témbardziej, że pod względem zapasów do życia, szczęśliwsi jesteśmy od konika, bo komunikacja na Wiśle przywrócona, a z nią i chwilowy brak żywności, na nowo zapełniony został. Tylko jakoś do tego tańca nie bardzo się śpieszymy; czyżby miało się stać z balami i wieczorami tańczącymi, to co się już dzieje z maskaradami, że dopiero po pewnym przeciągu czasu zaczynamy się przyzwyczajać do nich? Każdy obawia się pierwszy wstąpić na wyłom. Każdy w wydawaniu wieczorów woli być dłużnikiem aniżeli wierzycielem. Może też stan obecny potwierdza zdanie Fryderyka Wielkiego, który powiedział, że wtenczas ludzie najlepiej się bawią, kiedy im bieda najlepiej dokucza. I my podczas biedy balowaliśmy na zabój, a teraz kiedy w komorach i szpichlerzach pełniej, zamykamy się w rozmyślaniu nad marnościami rzeczy ludzkich i rozpamiętujemy dawniejsze straty. Nie idzie zatem żebym miał koniecznie namawiać do balowania, nie widzę jeszcze zguby ludzkości choćby nawet przestano wydawać bale, ale wiem dobrze, iż karnawał to jest wexel, który w każdym razie wypłacić trzeba, zaginać on bowiem nie może. Kto się z takim wexlem zadłuży temu przyjdzie oddać z lichwą należność, a nadewszystko lękam się takiej lichwy, której wypłata przypaść może w niewłaściwym czasie. A bywały takie chwile, pamiętamy je, żeśmy karnawalowali przez całe lata i nie bardzo nam dobrze z tém było. W tém właśnie sztuka życia, żeby wszystko we właściwym odbywało się czasie, i nie widzę słusznego powodu, żeby walc albo polka w post więcćj nastęrczały przyjemności aniżeli w zapusty.

Tym czasem niektórzy z owych artystów, co tak melodyjnym sprawili nam koniec starego, a początek nowego roku, pojechali dalej na wschód zdążając na kontrakty Kijowskie, a zaczepiając po drodze o znaczniejsze miasta

gubernjalne, które wszystkie u nas odznaczają się wysoko posunięciem usposobieniem muzycznym. Nie ma może tryumfalszego pochodu jak tych panów artystów, bo z każdej stacji, na której się choćby przez chwilę zatrzymają, dobiega zaraz odgłos kilkunastu korespondencji, tu że dali koncert, tu że mieli go dać ale czasu i miejsca nie było z wielkim żalem korespondenta, tam nareszcie, że korespondent widział na stacji pocztowej twarz artysty, który nosi faworyty i szalik na szyi, żeby się nie przeziębził. A jeżeli przypadkiem korespondent zaznajomił się z artystą, toż już dopiero czytelnik będzie się miał z pyszna. Wszystkie ich wzajemne wyrazy, pochwały, zaproszenia, podziękowania, giesta, wzajemne ocenienie się, zdanie artysty o miasteczku, przez które przejeżdżał, zdanie miasteczka o artyście którego nie słyszało, wszystko to znajdzie miejsce w kilkuarkuszowej korespondencji.

O kontraktach Kijowskich można już powiedzieć dwa pewniki będą one pieniężne i muzyczne. O pierwszym ręczy nam wyborny instykt tutejszych kupeców i przemysłowców, którzy w większym komplecie niż zwyczajnie zamierzają zaopatrzyć szlachtę tameczną swojemi towarami i uszczęśliwić swoim widokiem.

Pomimo ogromnej odległości, uciążliwej drogi i wszelkiego rodzaju niewygód, wszyscy ci panowie wolą osobiście zwidzić wrota tego starożytnego współzawodnika Byzancium, aniżeli przez komissantów sprawę tę ułatwić. Bo naprzód Padół Kijowski podczas kontraktów nie jest padółem płaczu, zwłaszcza dla tych, którzy mają jakie towary do zbycia, lub cokolwiek do prehandlowania, a powtóre nasi kupcy utrzymują, że gdyby w tej ważnej materji na posłańców się spuszczać, to sprzedawszy towary w Kijowie, musieliby na Berdyczów pisać po odbiór pieniędzy, a to nie jest wcale przyjemnem.

Że zaś kontrakty będą muzyczne, o tem nas przekonywa, nie licząc już artystów przez Warszawę się tam udających, wiadomość, że Apolinary Kątski od Kijowa rozpocznie swoją podróż muzyczną. Nie ma może artysty, któryby potrafił sympatyczniejsze od Kątskiego zjednać sobie imię pomiędzy ziolkami.

Do uzykania tej popularności i tej życzliwości ziomków, wielce dopomogła Kątskiemu, chętność z jaką ofiaruje swój talent na usługi Boże i cele dobroczynne, grywając po świątyniach w czasie nabożeństw i uroczystości kościelnych. I tak donoszą nam, iż podczas wyświęcenia w Petersburgu na arcybiskupstwo Mohylewskie JW. Wacława Żylińskiego b. bi-

— Ale cóż takiego? — zapytali wszyscy ciekawie.

— Oto umarł jakiś biedak, złożyli go w kościele, ubrali czysto, porządnie, a brat jego chytry widać i łakomy człowiek, wystawcie sobie przyszedł w nocy do niego...

— W nocy! mój Boże! — przerwała zastraszona matka — i nie bał się?

— A widać że się nie bał, bo mówię przyszedł do niego i chciał mu zdjąć surdut... ale mój jegomość umarły od razu łap go za rękę...

— O Matko Najświętsza! — krzyknęły kobiety.

— I trzyma że ani sposób się wyrwać, powiadam wam przyrosła ręka...

— A to okropne zdarzenie...

— Tak, tak, straszliwe powiadam wam. Mówił mi Abrahamek co wrócił z Warszawy z towarem, że tam całe miasto leciało go oglądać; strach taki między ludem że pono kilkoro umarło...

— No i cóż? — wtraciła Różia — oderwali go?

— Gdzie tam mój jegomość, jak zaczęli doktorzy piłować umarłego rękę, to żywy w nie-

bogłósy krzyczał... Sprowadzali różnych a różnych i księży i zakonników, nie nie pomagali; dopiero jeden świątobliwy staruszek podobno kapucyn siwiutki jak gołąb, przeżegnał i wyspowiadał zbrodniarza — ręka puściła...

Wszyscy potrwożeni umilkli, Różia i Andzia zamysłwszy się głęboko nie śmiały ruszyć się z krzesła, gdy ja najcierpliwiej wysłuchawszy całego opowiadania, rzekłem:

— A toż wtedy byłem w Warszawie, przed dwoma jeszcze laty mówili o tem, tylko że zwyczajnie jak bajka.

— Co znowu bajka? — zawołał spojrzawszy na mnie zpolitowaniem organista — przecie ludzie żyją co widzieli.

— Przepraszam pana, bajka, a ludzie kłamają; — pamiętam dobrze kiedy się ta wieść rozniosła po mieście, tysiące biegło do szpitala Dzieciatka Jezus oglądać ten wypadek, i w końcu pokazało się, że nikt dnia tego nawet nie umarł w szpitalu, a policja doszła że taką pogłoskę zmyślił stróż miejscowy, czego się i nie zapierał.

— Eh mój jegomość wierz im tam; rozumiem bajka, ale... ot umyślnie zatarli gładko, czysto, żeby się nie strachali ludziska i rzecz

skończona. A ja gardło bym dał swoje że tak było... Mój panie, jeszcześ młody to tak gadasz, ale żebyś tyle przeszedł co ja, żebyś to sam doświadczył, inaczćj byś śpiewał... Może powiesz że nie prawda, albo bajka, że się pokazywały w 1814 roku, wojska pod lasem, gdzie wcale ich nie było, he?

— To być może — odpowiedziałem — mogła to być fata morgana, czyli że w powietrzu odbijały się, dalekie strony...

— Tere fere mój jegomość... tego... ale odbijały się kiedyś ja sam to widział.

— No, to gdzieś się podziały?

— Ot i w tem sekret i Boska wola mój jegomość...

— Eh! — odezwała się śmiejąc Różia — pan Kasper to tak często zmyśla i żartuje, że trudno uwierzyć...

— No widzisz ja sroczka — przerwał ojciec i ona też na Kasperka.

— A bo proszę tatunia, na co pan Kasper powiedział, że Alexander król Macedoński ze swemi jenerałami, jadł obiad na jakichś tam pałacach w Egipcie?

skupa Wileńskiego, odegrał Kątski solo adagio Kreutzerza. Oprócz pentakordu, na którym dał się już słyszeć w Warszawie, i który to instrument coraz bardziej udoskonalą, zabiera podobno Kątski z sobą do Kijowa *viola d'amour* instrument średniowieczny, używany z powodzeniem przez niego podczas solów w operach, mianowicie w *Hugonotach*.

Wszedłszy już na ten tór muzyczny, muszę wam opowiedzieć mały najwiarogodniejszy epizod odnoszący się do tego potoku koncertów, który przed kilku dniami nawidził Warszawę.

Kilku lubowników muzyki pragnących wzrostu tej sztuki u nas, a więc życzliwych usiłowaniom kształcącej się młodzieży, popierali usilnie i z pomyślnym jak wiadomo skutkiem, koncert młodzieńczego artysty, wydany w celu ułatwienia mu podróży za granicę, dla dalszego kształcenia się tam.

A zadanie było trudne, z powodu współzawodnictwa artystów z europejską sławą, chociaż jeden z nich i to niewątpliwie najznakomitszy, dla odwdziczenia się Warszawie za przyjęcie jakiego od niej doznał, wziął udział w koncercie naszego ziomka, i nie mało przyczynił się tem do uświetnienia go. — Oprócz więc sprzedaży publicznej biletów, rozdawano je prywatnie. Kiedy uproszona do tego osoba przybyła do jednego z bogatszych tutejszych bankierów, ofiarując mu bilet na ten koncert, bankier ów odrzekł jej:

— Biletu nie wezmę, bo naprzód będąc ciągle moimi interessami zatrudniony, mało mam czasu do uczęszczania na koncerty, powtóre, nie jestem wielkim lubownikiem muzyki, tem mniej znawcą, i nie ciekawym słyszeć w trakcie kształcenia się, chociażby najwięcej utalentowanego dziecka. Jak się wykształci, będzie kompletnym artystą, a da wówczas koncert, to pójdę go usłyszeć, jeżeli mi czasu starczy na to. Więc choćbym dołożył mego rubla i był na tym koncercie, mało z tego przyjdzie temu młodzieńcowi, lepiej oto przyslijcie mi go jak będzie wyjeżdżał, wówczas dam mu dobry wexel na Berlin lub Paryż, z którego więcej daleko będzie miał użytku, niżli ze wszystkich pochwał i zachęceń.

Czyliż wam się niepodoba ten tak praktyczny sposób protegowania młodych talentów? Skuteczniejszy on niewątpliwie od wszystkich oklasków, z którymi łatwo być hojnym.

Donoszą nam, że z ośmdziesięciu kilku numerów hotelu Europejskiego, 50 zajętych; ten jak na początek świetny rezultat — stanie się zachętą do wszelkich użytecznych przedsię-

— No albo co? odpowiedział prędko organista, wytrzeszcząc oczy...

— A ślicznie, ślicznie, tak zmyślać, kiedy to Napoleon...

— Tak, tak, Napoleon — odrzekłem w parciu Rózi.

— Napoleon, hum, być może, ja tak słyszałem, choć to mój jegomość wszystko jedno. I tamten był słyszę wielki i ten wielki, bo go znałem nieprzymierzając ot tak zbliżka jak ciebie mój panie Józefie.

— Ale zawsze, kiedy tamten żył, a kiedy ten — przerwała Rózia...

— Co tam wtedy, czy nie wtedy, dość że jadł i bastal!

— O pan Kasper zawsze się tak tłumaczy, ale to nie dosyć; bo może i rosa z nieba spada, jak pan Kasper mówił, że raz widział?...

— Naturalnie że z nieba, bo skądby się woda brała?

— A widzi pan że z ziemi i ciepła — odrzekła Rózia ciesząc się zakłopotaniem staro-

— No i cóż z tego, a ziemia z kąd he? a kto ją stworzył, nie Pan Bóg z nieba, he?

— Prawda... ale...

bierstw, które muszą i powinny się powieźdź. Również i table d'hôte urządzone w tym hotelu licznie odwiedzane bywa, dziwna rzecz bowiem, że w tak wielkiem mieście jak Warszawa, istniał dotychczas jeden tylko zakład podobnego rodzaju, i to w resursie kupieckiej, ograniczony, do użytku samych jedynie członków! Byłoby wszakże pożądanem, żeby godzina obiadowa oznaczona na 5tą po południu (przyspieszoną była trochę, życie nasze bowiem nieurządzone jeszcze w tym względzie w kształt paryżkiego, nasze polskie żołądki niecierpliwie i wcześniej dopominają się strawy. Wspomniane table d'hôte zyskałoby na tem, i jak słyhać reforma ta ma być wprowadzoną. Jak wiadomo właściciele hotelu nie tylko meble ale i część służby, mianowicie stołowej sprowadzili z zagranicy. Z meblami dobrze to jakoś, bo raz postawione na miejscu nieruszają się już, i jakkolwiek owym palisandrom, axamitom, bronzom i kryształowym klamkom, przy naszej tradycyjnej nieostrożności, grozi niejaki niebezpieczeństwo, to jednakowoż przy dobrem pilnowaniu nie tak prędko może odnowić je wypadnie. Ale ze służbą ma się inaczej. Żaden garson, żadna pokojówka zagraniczna nie mogą się utrzymać w hotelu, bo ich na gwałt i ze wszystkich stron odmawiają na guwernerów i guwernantki. Nie słychano to sprawia kłopot zarządowi hotelowemu, bo co chwila któraś z tych zagranicznych istot podaje się do uwolnienia od służby, utrzymując, że jej los się nadarzył, że powołaną jest do kształcenia młodzieży, za co ma otrzymać kilka tysięcy złotych na rok, ordynaryję, prezenta i Bóg wie co. A trudnoż zagrozić komuś tak świetnej kariery. Więc zarząd hotelowy wziął się na sposób, i odtąd sprowadzać będzie samych tylko głuchoniemych, może wprawdzie wypłynąć z tego jaka drobna niedogodność dla gości, którzy będą zmuszeni rozkazy swoje na migi wydawać, ale wątpię żeby kto z tej nowej służby został odmówionym, chyba może dla udzielania lekcji tańca.

Już to trzeba przyznać, że w ogóle wynadgrodenie osobom przybywającym do nas z zagranicy celem poświęcenia się kształceniu młodzieży wzrasta ogromnie. Trzeba już stać dość wysoko w hierarchji urzędniczej, żeby otrzymywać pensję roczną równą wynadgrodeniu jakie pobiera bona francuzka lub angielska przyjeta do ćwiczenia dzieci w konwersacji, a ucząca ich często błędnych lub gminnych wyrażeń, od których im potem bardzo trudno odwyknąć. I dobrzeby było jeszcze, gdyby to tylko na wyrażeniach się kończyło. Sam znałem

— Ale — przerwał jej wstawając organista — skoro wszystko od Boga z nieba, to i rosa z nieba... Co tam mnie starego uczyć i poprawiać z książek... już to mój jegomość nie chwalać się, ja wiem wszystko jak być powinno. Kto nogę stracił na wojnie od sześciu kul karabinowych...

— Jakto od sześciu? — przerwałem.

— Cóż to wielkiego mój jegomość; stałem jak raz na straconej pikiecie, podjeżdża mój jegomość do mnie szwadron husarów, ja się bronię zacięciem, zmiotłem już nawet szesnastu, reszta umyka spłoszona, a tu mój jegomość zniskąd sukursu. Wtem nadlatuje drugi szwadron, ja nie wiele myśląc, hop na nich, chłasnalem coś znowu kilkunastu, a oni też jak się zmówią na mnie i dadzą ognia, to powiadam jegomości w oczach mi się zaemilo. Chcę gonąć, skoczę parę kroków, aż tu patrzę nie ma nogi; o do djabła myślę sobie źle mój jegomość, bo widzę że mi i boleć zaczyna, więc kładę się jak długi na trupach i niewiele się kłopotując zasypiam w najlepsze. Ile spałem to już i nie pamiętam; aż tu jednym razem słyszę coś mi hup, hup, po głowie. Chce się porwać i do szabli, a tu ani rusz mój jegomość, szamocę się drugi raz, podnoszę głowę, pa-

guwernantkę, która tak przeważnym sposobem zagospodarowała się u pewnego wdowca na prowincji, iż wszystko szło podług jej woli. Ona rządziła domem, ona wydawała rozkazy, kierowała nie tylko wychowaniem powierzonych panienki, ale całym zarządem domowym, nawet służy ją gorliwiej niżli samego pana słuchali. Ten ostatni żadnym sposobem pozbyć się jej nie mogąc, zmuszony został narreszcie dla odczepienia się od niej ożenić się z nią.

A tutaj w Warszawie wiemy dobrze, ile w udzielających lekcje popłaca nazwisko zagraniczne i mowa zagraniczna. Wszyscy tu znamy rodaka, który nie mogąc znaleźć powodzenia w zawodzie nauczycielskim, zmienił polskie nazwisko na włoskie i odtąd uczniowie zaczęli hurmem tłoczyć się do niego. Wiadomo także, iż Warszawa posiada znakomitych profesorów muzyki rodaków. Jeżeli najbardziej zasłużony z pomiędzy nich, otrzymuje 2 ruble za lekcję, uważa się to jako cena ogromnie podwyższona, i rodzice nieomieszkują narzekać na ogromne poświęcenie jakie czynić muszą dla udzielenia swoim dzieciom dobrego wychowania i protegowania zasługi krajowej. A tymczasem znajduje się tu w Warszawie zagraniczny nauczyciel muzyki, który bierze po cztery ruble za godzinę, i taki ma odbyć, że mu ani chwili czasu nie staje, i musi wielu żądaniom odmawiać. Myśli nawet jak słyszałem podwyższyć cenę swoich lekcji i uda się mu to niezawodnie. Chcemy wierzyć, że uczniowie jego wiele korzystają, że on sam bardzo dobrą metodą wyuczony został, ale gdzie tu stosunek do zapłaty udzielanej tutejszym nauczycielom, którzy nie są muzykami in partibus, ale professorami zdolnymi udzielać lekcje w konserwatorium.

Szał stolikowy i połączonego z nim duchowidztwa i duchomowstwa, dzięki Bogu, uciszył się wszędzie i u nas. Niemniej jednak radzi bardzo zamieściliśmy onegdaj wyrok kościoła w przedmiocie magnetyzmu. Winien on ostatecznie przekonać pozostałych jeszcze maruderów tej nedorzecznej gorączki, że pozorami wiary, okrywać się im trudno. Wiele poważnych głosów w duchowieństwie i nauce powstało już poprzednio przeciw temu omroczeniu umysłów. U nas s. p. metropolita Hołowiński odezwał się z właściwą mu gruntownością zdania, a w innej sferze Kraszewski w Trapezologjonię wysmiał zapaleńców praktyk podobno u mormonów wylęgłych. Kościół nie wzbrania umiejętnych badań tego rodzaju zjawisk w celach nauki lub użytecznego zasto-

trzę stoi nademną pocziwy jakiś chłopak, rozdziawiwszy gębę, trzyma w jednej ręce kołek, a w drugiej siekierę... hultaj proszę jegomości, kołki mi ciosał na głowie...

— A to jakim sposobem? — zapytałem śmiejąc się z tak dowcipnej anegdoty.

— Bardzo prostym mój jegomość: jak ja spałem, śnieg upadł, głowa mi omarzła i uważasz był pagórek... Chłop widać po przejściu wojska uciał sobie w owych krzakach drzewinkę, a myśląc że to pniak jaki, ciosał...

— E, e, żarty... panie Kasprze...

— Już ja wam powiadam że prawda to prawda. A cóż to dziwnego, żeby mi się tylko chciało i miał czas potem, tobym jeszcze tego chłopca wynalazł i niewiernemu Tomaszowi zatkał gębę na zawsze...

— Widzisz Kasperku, to już panie mój na wiosnę odszukasz tego chłopca, a teraz pójdź z nami na družbarta — odezwał się Tarkowski ciągnąc go za rękę.

(Dalszy ciąg nastąpi).

sowania, ale słusznie gromi niebezpieczną gonitwę w świat przed nami zakryty, tę luźną zabawkę umysłów znużonych lub kapryśnych, która dowodzi tylko zwątpienia w zwyczajne i pewne drogi: doświadczenia, pracy, nauki, sprowadza z gościńca prostej i starej wiary, żeby niedorzecznościom zawierzyć.

Zachowałem wam na koniec maleńkie wydarzenie z życia wiejskiego u nas.

Pewien chłop potrzebował pieniędzy, udał się więc do żyda pachciarza z prośbą o pożyczkę.

Żyd zawierzył mu rubla, wzięwszy w zastaw kozuch; na święty Michał zaś zwykły w takich razach termin, który przypadał za kilka miesięcy, chłop zobowiązał się wykupić ten kozuch, za wypłatą pożyczonego rubla, z dodatkiem rubla procentu.

— Juz ta Janklu — mówi biorąc za czapkę i skrobiąc się w głowę, — ciężko to będzie cęku wyłożyć tyła pieniędzy, nie moglibyśta jakoś pofolgować.

— Dla czego by ja nie mógł? — odpowiedział żyd, — ja sam widzę, że wam będzie ciężko, nu to można zaradzić.

— No, a jakże? gadajta jak się wam widzi?

— Widzicie Macieku, oddajta mi teraz jednego rubla, a na św. Michał już tylko jednego będziecie mieli zapłacić, to przecie lżej będzie.

— A no macie prawdę, weźta kiedy tak — odrzekł Maciek i oddał żydowi rubla.

Ale wyszedłszy po za próg, obejrzał się i pomyślał sobie.

— O jerum, wej to ta mądra bestja sporządził. Dałem mu w zastaw kozuch, winienem rubla, a sam nie mam ani grosa. A jednak żyd ma rację.

Przytaczamy tu wyjątek z listu Kaczkowskiego, zawierający zdanie o Leonie Kaplińskim malarzu Polskim, bawiącym w Paryżu.

Po Rodakowskim — są słowa listu — który ma już wyrobione, pewne stanowisko w hierarchji tutejszych artystów (co znaczy bardzo wiele już dla Francuza, a dwa razy tyle dla cudzoziemca) który ztąd ma już pewne stanowisko w tutejszym świecie i rzeczywiście wielkimi krokami postępuje na swojej pięknej drodze, po Rodakowskim, mówię, najwięcej mnie z naszych malarzy tu mieszkających, zajął Leon Kapliński. Wy zaledwie znacie to imię, bo jest to młody człowiek, który się ciągle uczy i jeszcze żadnej z prac swoich niewystawił na widok publiczny, ale jestem pewny, że jak da się poznać, będzie dobrze przyjęty. Mnie uderzyło szczególnie jego stanowisko moralne na którym stoi, i jego wykształcenie artystyczne i literackie, które jest bardzo niepospolite. Mówiąc z nim, a niewiedząc jaka jego specjalność, przysięgłbyś, że to jest literat, który całe swe życie strawił na studiach poezji, historii i literatury! — Doskonała obdarzony pamięcią i nader trafnym sądem krytycznym, ma on w swój władzy cały rozwój ducha ludzkiego na drodze poezji i sztuki, a jego zdania są tak spokojne i jasne, że w dzisiejszym tak namiętym i stroniczym wieku, rzadko się coś podobnego spotyka. Literatura zdaje się być jego żywiołem, a tymczasem to jest malarz, który całe dnie trawi z paletą i pędzlem. Jeżeli tedy w nim jest jaki talent, to na takiej postawie musi się rozwinać do wysokiego stopnia. W jego pracowni widziałem mnóstwo studjów i prac początkowych, kilka portretów, jedną doskonałą kopję Rembrandta, i obraz duży przedstawiający Kordeckiego na murach Częstochowy. O tym obrazie, jakkolwiek przedmiot ten nie po raz pierwszy tu występuje na płótno, dałoby się wiele powiedzieć, bo czysto religijna podstawa na której oparte są wszystkie pojęcia malarza, wywołała tutaj przeważny wpływ na pojęcie przedmiotu obrazu i ugrupowanie całości. Jak takie pojęcie odpowiada ściśle samemu

przedmiotowi, który z całej naszej historii, jest najsilniejszym wyrazem owego głębokiego przejęcia się wiarą, będącego po wszystkie wieki cechą charakteru polskiego, nie potrzebuje ci przypominać. Od sądu o całym obrazie powstrzymuję się, bo i jest jeszcze nieskończony i będziecie go widzieć na wystawie krakowskiej, i będą go tam sądzić sędziowie. Ale jakibykolwiek sąd miał tam wypaść, ja zawsze dobrze tuszyć będę o Kaplińskiego przyszłości, bo widzę w nim prawdziwe zamiłowanie, znakomite usposobienie i silną podstawę moralną.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

*London 6 Stycznia.* Times donosi urzędownie o mianowaniu lorda Napier, sekretarza legacji angielskiej w Petersburgu, ministrem angielskim w Stanach Zjednoczonych.

*Wiedeń 6 Stycznia.* Autentyczne depesze otrzymane dzisiaj, zapowiadają pomyślne rozwiązanie sprawy neuszatelskiej. Austria domaga się zwołania konferencji na którychby roztrąsana była ta kwestja. Prussy przyjmują tę propozycję i oświadczają gotowość przysłania swego reprezentanta na tę konferencję.

*Bern 5 Stycznia.* Rada Związkowa wydała proklamację do ludu szwajcarskiego. W tej proklamacji Rada przypomina przykłady patryotycznego oporu jakich pełno jest w kronikach helweckich. Powiada ona, że powstanie, jak nie jest jeszcze rzeczą zdecydowaną, ale że jakkolwiek byłby rezultat obecnej sprawy, Szwajcaria może być pewną że znajdzie sympatję i pomoc. Mamy, i dodaje proklamacja, nadzieję zaszczytnego pokoju, ale w każdym razie entuzjazm ludowy gotów jest do największych poświęceń; przedsięwzięte są wszelkie potrzebne środki ku pogodzeniu potrzeb militarnych z ludzkością. Ojczyzna czuwać będzie nad losem rodzin obywateli posłanych do jej obrony. (*Indép. Belge.*)

A N G L J A.

*London 3 Stycznia.* Wiadomości o wypadkach w Kantonie naturalnie przy ważności handlu chińskiego uczyniły niepomyślne wrażenie na giełdzie. »Wszystko co tylko podwyższa cenę herbaty, mówi Times, jest nader ważnem dla każdej rodziny w naszym kraju.« Dziennik ten na dowód przytacza wykaz wprowadzonej herbaty, z którego pokazuje się iż 90,931,800 fr. wprowadzone od 1 lipca 1855 do 1 lipca 1856 roku. Jeszcze przychodzi tu inna okoliczność, która przerwanie handlu chińskiego w wielu bardzo punktach Europy dotkliwym uczyni. Niepomyślny zbiór jedwabiu w południowej Europie nadał daleko większą ważność sprowadzaniu jedwabiu z Chin i skutki tego dadzą się mocno uczuć w przemyśle jedwabnym. Ale jakkolwiek te rzeczy stać mogą, sądzimy, że Times trafnie wyraża pierwsze wrażenie w przedmiocie nieprzyjacielskich kroków, mówiąc, iż z niedokładnych telegraficznych depeszy »z przyjemnością« wnosi, iż admirał angielski przez swoje ociąganie się okazał wielką roztropność. Dalej mówi Times: »Kiedy już raz przyszło do starcia, należałoby stosunki nasze z Chinami raz zupełnie zmienić, a mianowicie wypada osadę angielską przenieść na inny punkt bliższy tych okręgów które dostarczają głównych przedmiotów handlu. Było to wielką nieprzeornością że ustąpiono Czusan za Hong-Kong. A ponieważ teraz sami chińczycy podają nam pomyślną sposobność, należałoby rzecz tę należycie sprostać.«

(*Allgemeine Zeitung.*)

*London 4 stycznia.* Wiadomo, że p. Crampton, z powodu nieprawego rekrutowania amerykan do armji wschodniej angielskiej, otrzymał od prezydenta Pierce paszporty do wyjazdu. Anglja nie wzięła tego postąpienia za obrazę, bo czuła błąd ze strony swego ajenta i oceniała ogromną ważność nieobczonnych skutków zerwania ze Stanami Zjednoczonymi. Obecnie prawdziwie ujmujący dowód przyjaźni uczęty rządu Stanów Zjednoczonych w odesłaniu fregaty *Resolute*, zatarł wszelkie niemile wspomnienia, i lord Napier, mianowany następcą p. Crampton, może być pewnym u przejmego przyjęcia w Stanach Zjednoczonych.

(*Journal des Débats.*)

C H I N Y.

*Kanton 26 Października.* Nieporozumienia między Anglikami i Chińczykami przybrały obecnie

niewiele groźniejszy charakter. Aby pokazać, jak nieraz drobne na pozór okoliczności do formalnego wypowiedzenia wojny doprowadzają, opiszę tu cały stan tej sprawy:

Przed dwoma tygodniami jeden statek angielski z rzeźniczą żegluga, stał na kotwicy w tutejszym porcie, i w czasie nieobecności jego kapitana, mandaryni udali się na pokład i uprowadzili 12 chińczyków służących na tym statku, pod pozorem że należą do powstańców, a przyznajmniej, że mają z nimi styczność. Anglicy utrzymują, że mandaryni powinni byli przez konsula angielskiego postarać się o aresztowanie tych ludzi, a nie sami to uczynić, i rzeczywiście jeden artykuł traktatu waruje to najwyraźniej. Ale z drugiej strony wiele można powiedzieć na obronę mandarynów, a mianowicie, że w takim przypadku potrzeba było prędko i energicznie działać i że gdy by się byli udali do konsula, podejrzanego indywidua byłyby się w porę oddaliły. Dalej chińczycy niedowierzali, czy Anglicy wydaliby podejrzanycy ludzi, czyby nie odwołali się do swojej neutralności i zasady niewydawania zbiegów politycznych — słowem Anglja przywłaszcza sobie prawo wysadzania na ziemię chińską opium, buntowników i wszelkiej kontrabandy, a nie chce władzom chińskim udzielać żadnej pomocy, kiedy one starają się nie dopuścić zakazanego dowozu. A jeśli kiedy chińczycy użyją siły i najmniejszy błąd pod względem formy popełnią, w takim razie Anglicy krzyczą na »obrazę majestatu« i domagają się zadość-uczynienia za zgwałcenie traktatów. Gdy konsul zaniósł skargę do władz chińskich, te postąpiły sobie a l'anglaise, to jest nic nie uczyniły. Ale że Anglicy źle robią, to nie daje chińczykom prawa robić podobnie i dla tego Anglicy mieli słuszną domagając się zadość-uczynienia. Gdy gubernator Yeh nie nie odpowiedział na listy konsula, temu ostatniemu nie pozostawało nic, jak posłać *ultimatum*, które było bardzo umiarkowane, żądano bowiem tylko, aby owych zabranych 12 chińczyków odprowadzono na statek, z należytym przeproszeniem za omyłkę; konsul dodał, że po upływie 24 godzin całą tę sprawę odda admirałowi. Ale gubernator tak mało sobie robi z wszystkich cudzoziemców, a szczególnie Anglików, a tak wielkie ma wyobrażenie o swojej własnej potędze, że zdawało mu się, iż nie potrzebuje zważać ani na konsula, ani na admirała. Za całą odpowiedź, po upływie 24ch godzin, odesłał owych 12 chińczyków, nie na statek, ale do konsula, z kąd ich napowrót odesłano z protestacją. Konsul usunął się ze sceny, a wystąpił na nią admirał Seymour, popierając żądanie konsula, z zagrożeniem użycia siły, po upływie dwunastu godzin. I na to, jak się zdaje, gubernator nie nie odpowiedział. Wiedział on, że przed dwunastu laty Anglicy za 6 milionów dolarów przystali na oszczędzenie miasta; — pieniądze wprawdzie nie miał, bo by może był sprobował tego środka; przed dziewięciu laty sir John Davis przyszedł od stóp do głów uzbrojony, aby cały Kanton pokonać, a gubernator ówczesny Kiyng chytremi obrotami potrafił go wstrzymać pod bramami miasta i oddalić. Tak więc rozumował gubernator Yeh: dla czego mam się kłopotać o ludzi, którzy raz dali się zapłacić, a drugi raz za nos wodzić; ukarzę ich zupełną pogardą i ani zważać na nich nie będę. Cóż mi zrobią? Zniszczą warownię nad rzeką? a, mniejsza o to; przeczta otworzą tylko drogę rozbójnikom do wdzierania się na rzekę, a gdy wtedy miasto popadnie w ich ręce, powiem memu Cesarzowi: Temu Anglicy są winni, ci, z którymi zawarłeś traktat pokoju; oni to znieważają moją władzę. Sir John Davis uczynił już dawniej tak samo, w roku 1847, ale jednak do miasta wejść nie śmiał. Zobaczmy czy admirał Seymour co więcej tym razem zrobi.

Rzeczywiście, admirał wie dobrze, że nie uzyska wcale sławy, jeśli tych biednych azjatów pobije, ich własności poniszczy, wtenczas kiedy tylko powinien ukarać ich zwierchnika. Zniszczył on twierdze, spodziewając się jeszcze, że uparty Yeh ustąpi, ale dziś nie ma już żadnej warowni, i całe ogromne miasto, z miljonem czynnych mieszkańców, leży otwarte przed nim i nie mu nie pozostaje, jak użyć na nie z ogniem i mieczem, a to dla tego, żeby zadość-uczynienie za mały błąd w formie. Zdecydował on puścić bombę na pałac gubernatora, co zapewne zmusi lud do roztropniejszego namysłu, a w przeciwnym razie wypadnie sposobność wyładowania, a może się uda upartego gubernatora za warkocz uchwycić. Ale ociąganie się, fałszywie zrozumiane przez

ludność, wzniciło w niej wzburzenie. Potrzeba było mieszkania cudzoziemców otoczyć wojskiem, dla uniknięcia zamachów. Lud uzbroił się w dzidy i tarcze i chciał odpędzić anglików, ale gdy ci dali ognia i dwóch chińczyków padło, reszta rozproszyła się. Ale jakąż to smutna walka. Admirał sobie sławy nie przysparza, krajowi swemu żadnego kawalka ziemi nie zdobędzie, a szkodzi interesom własnych ziomków, niszcząc handel i ściągając przekleństwa całego ludu chińskiego, a jednak cóż innego może uczynić. Należało może nie zważać na dumę mieszkańców Kantonu i ich gubernatora, a szukać zadość uczynienia u wyższego rządu, ale każdy admirał, tak jak sir John Davis, przybywający na tę stację, myśli, że tu można po europejsku postępować, bo nie zna szczególnych miejscowych okoliczności. (Allg. Zeit.).

F R A N C J A.

*Paryż 6 Stycznia.* Pomyślny stan targu utrzymuje się. Z początku sprzedający potrafili sprowadzić rentę 3% na 67,25, ale o godzinie wpół do trzeciej odzyskała ona wczorajszy kurs i doszła do 67,45. Kredyt ruchomy nie stał dziś tak pomyślnie jak wczoraj i spadł do 1445. Koleje żelazne podniosły się nieco.

Konferencja zgromadziła się dziś o godzinie pierwszej w ministerstwie spraw zagranicznych. To zwołanie po przerwie której przyczyną są znane jest pomyślną wróżbą względem załatwienia trudności o które idzie.

Zdaje się zatem że po sprzeczkach dość żywych, nowe instrukcje zapewne zażądane przez pełnomocników musiały nadejść. Znaleziono środek zapewnienia wzajemnych rękojmi wykonania obecnie i na przyszłość wszystkich klauzul traktatu 30go marca. Sądono powszechnie że może dziś jeszcze protokół ostateczny zostanie podpisany.

Zapewniają, co byłoby jedną więcej rękojmią zadowolającego zakończenia całej tej sprawy, że Austria (choć zatrzymując jeszcze równie jak Anglja, dotychczasowe pozycje), pragnie dla własnego interesu opuścić jak najskorzej Księztwa Nadunajskie, ponieważ traci tam żołnierzy. Miała ona nawet przesłać tajemnie gabinetowi angielskiemu przedstawienie w tym względzie.

Nadzieje pomyślnego załatwienia sprawy neuszatelskiej, nabrały już prawie zupełnej pewności. Nie ma już wątpliwości, że Anglja przystaje na ostateczne propozycje francuzkie. Cała rzecz już tylko ogranicza się na kwestjach formy. Słychać nawet że Baden i Wirtemberg na zasadzie tych pokojowych nadziei, odroczyły projekt uformowania korpusu obserwacyjnego na granicy.

Więści i szczegóły dotyczące się księdza Verger, ciągle są nader sprzeczne. Według jednych, jest on obłąkany, według innych jest to straszny monoman. Z jednej strony zapewniają że nigdy nie objawiał nienawiści dla arcybiskupa, z drugiej przytaczają że dawniej już napisał gwałtowną broszurę przeciw księdzu Sibour, która została skonfiskowana. Brat i bratowa mordercy zostali dziś aresztowani. Verger skaleczył się lekko w rękę otwierając nóż którym zabił arcybiskupa. Proces przed sądem przysięgłych rozpocznie się w pierwszych dniach drugiej połowy stycznia.

Bal u dworu zapowiedziany na dzień 8my b. m., został odroczone do 15go z powodu smutnej katastrofy która przeraziła cały Paryż. Z tego samego powodu pierwsze przedstawienie opery *Trubadur*, na którym Cesarstwo Ichmość chcą być obecni, odłożono do poniedziałku.

Pan Poujoulat przysłał do dziennika *Union* następujący list:

....Między licznymi wiernymi którzy byli obecni przy ceremonii w kościele St. Etienne du Mont, znajdowała się pani MÉRARD handlująca drzewem w Ecoen, obok której morderca znajdował się przeszło przez godzinę. Uważała ona jego pozorną pobożność i skromną postawę. Przy pierwszym obejściu processji, ten człowiek spokojnie cofnął swoje krzesło aby nie przeszkadzać idącym; gdy parasol pani MÉRARD upadł, on go podniósł bardzo uprzejmie. Nagle przy drugim przejściu processji, w chwili kiedy arcybiskup ku niemu się zbliżał, ten człowiek dotąd tak spokojny i łagodny, wy dobył nóż ukryty pod suknią i jak szalony z zaiskrzonymi oczyma poskoczył ku płałatowi. Pani MÉRARD chwyciła go za rękę, krzycząc: ha nędzniku! ale sztylet skaleczył ją do krwi w lewą rękę i gdyby nie to, nie byłaby pewno puściła mordercy, a ten nie będąc już zupełnie swobodnym, może byłby nie zadał śmiertelnego przynajmniej ciosu. Ta niewiasta której pobożność i energję znam dobrze, reprezentowała w tej smutnej chwili moja

dwudziesto-letnią przyjaźń, która byłaby z radością poświęciła się dla ocalenia zacnego arcybiskupa.

Tenże dziennik dodaje: Dziwne są zaprawdę fenomeny losu: dawny kamerdyner księdza Affre, nazwiskiem Pierre, w roku 1848 spełnił pobożny i bolesny obowiązek uniesienia z barykad prawie martwego już ciała swego nieszczęśliwego pana. I on także służąc obecnie w pałacu arcybiskupim, na własnych rękach wyniósł skrwawione zwłoki szanownego następcy księdza Affre i złożył je w powozie.

— Czytamy w *Constitutionnelu*:

Od wczoraj wielki ruch panuje w około pałacu arcybiskupiego. Duchowni, zakonnice, liczni wierni tłoczą się tam, aby się pomodlić przy zwłokach arcybiskupa, ale tylko niektóre osoby przypuszczane są do apartamentów pierwszego piętra, gdzie dotąd znajdują się zwłoki nieodżałowanego płałata. W dolnych apartamentach czynią przygotowania do wystawy żałobnej. Trzy sale wybite kirem czarnym, poprzedzać będą samą kaplicę żałobną.

W kaplicy tej zwłoki zacnego płałata złożone będą na szerokim łożu, pod wspaniałym baldakiem, którego draperje z czarnego sukna podbite są fioletowym atłasem. Herby arcybiskupa zdobiją ściany sali, która oświetlona będzie tysiącami świecami.

Łóżko urządzone na równi pochyłej, dozwoli wiernym przypatrywać się rysom płałata, którego twarz pozostanie odkryta. Zwłoki arcybiskupa przybrane będą w strój pontyfikalny.

Jutro od godziny 8 z rana otwarty będzie w kaplicy żałobnej przystęp dla publiczności chcąc się modlić przy zwłokach. Przedsięwzięto wszelkie środki ku ułatwieniu cyrkulacji w salonach.

Kapituła kościoła metropolitalnego paryzkiego zgromadziła się wczoraj powtórnie i mianowała wikariuszami kapitularnymi: księdza biskupa Tripolitańskiego, tudzież księży Buquet, Surat i Darbois. Pogrzeb księdza arcybiskupa odbędzie się w dniu 15 stycznia, a oczyszczenie i otwarcie na nowo kościoła, w którym został zamordowany, nastąpi nazajutrz.

Wiadomo, że ksiądz biskup Tripolitański od kilku tygodni ciężko jest słaby. Okropna wiadomość o śmierci gwałtownej jego kuzyna, została mu zakomunikowana wczoraj przez doktora Chomel, jego lekarza, z wszelką ostrożnością, jakiej stan jego wymagał. Mimo to wszystko, wzruszenie było bardzo gwałtowne i przy całym pokornym poddaniu się woli Najwyższego, stan wielobnego chorego zrazu widocznie się pogorszył; ale dziś z rana ksiądz biskup Tripolitański miał się znacznie lepiej i nawet wstrząśnienie którego doznał, wywołało, jak się zdaje, zbawienną reakcję. (Indépendance Belge).

*Patrie* podaje jeszcze następujące szczegóły o zamordowaniu arcybiskupa paryzkiego:

Zapewniają że Verger w dniu w którym spełnił swoją zbrodnię, kilka godzin przepędził w kościele St. Etienne du Mont, dla wybrania odpowiednio do wewnętrznego zarządzania i porządku ceremonji, miejsca i chwili nabożeństwa, w którejby mógł przystąpić do swojej ofiary i uderzyć ją godnie i niechybnie.

Zdaje się że pierwszym jego zamiarem było zabić arcybiskupa na jego tronie pontyfikalnym. — W tym celu przyszedł on do szwajcara pilnującego wejścia do chóru i powiedział mu że corocznie ma zwyczaj w czasie kazania stać przy stalach księży i ofiarował mu pieniądze za pozwolenie zajęcia tego miejsca, ale szwajcar wzbronił mu przystępu spełniając ściśle swój obowiązek.

Wtedy morderca pomyślał o pojedynczej ławce, w której arcybiskup miał zająć miejsce sam zupełnie i przy wychodzeniu z niej przedstawiłby mu naturalnie odłonioną pierś bez żadnej obrony. — Ułożywszy sobie ten plan, stanął przy jednych drzwiach takiego konfesjonatu i miał tak okrutną zimną krew, że bez widocznego wzruszenia przez cały czas kazania stał prawie twarzą w twarz ze swoją ofiarą. Arcybiskup wchodząc, prawie się otarł o niego. Verger czekał go przy wyjściu.

Ale te rachuby zostały omylone; arcybiskup wyszedł przeciwnym wyjściem ławki. Wtedy to poszedł czekać przy wejściu nawy, gdzie jego zbrodnia spełniona została.

Verger został zamknięty w Mazas w jednej celce 6go oddziału. Wczoraj z rana odbyło z nim nowe przesłuchanie w obecności prokuratorów jeneralnego i Cesarzkiego. Złożył on zupełne zeznanie. — Ksiądz Surat wikariusz jeneralny i ksiądz Catelli prywatny sekretarz arcybiskupa, którzy asysto-

wali nieszczęśliwemu płałatowi przy procesji, złożyli także zeznanie w przedmiocie spełnienia zbrodni.

Potwarcza denuncjacja podana przez mordercę przeciw proboszczowi z St. Germain l'Auxerrois, ściągnięła na niego pierwszą surowość zwierzchności duchownej w dyceezji Meaux, odbył on 2 miesiące rekolekcji, poczem pełnił obowiązki proboszcza w Serris (Seine et Marne), i tam skompromitował się we wspomnianym kryminalnym procesie.

Od kilku dni dopiero Verger znajdował się znowu w Paryżu i mieszkał u swego brata.

Jak już donieśliśmy, ciało nieszczęśliwego płałata zostało nabalsamowane wczoraj, ubrane w pontyfikalne szaty i wystawione w apartamentach pałacu biskupiego. Liczni księża i dwie zakonnice luzują się co godzina i odprawiają modły za umarłych.

Przygotowania w żałobnej kaplicy, postępują z pospiechem w obszernych apartamentach na dole pałacu. We wtorek nastąpi paradne wystawienie zwłok na katafalku. Dzień wielkiego nabożeństwa żałobnego które ma się odbyć w kościele Notre Dame de Paris, nie jest jeszcze naznaczony.

Arcybiskup Sibour (Marja Dominik August) urodził się 4 kwietnia 1792 roku w St. Paul Trois Chateaux, w dyceezji Valence, za trzy miesiące ztém byłby miał lat 65. Mianowany biskupem w Digne 30 września 1839 r., otrzymał poświęcenie 25 lutego 1840. Cnoty ewangeliczne jakie okazał pełniąc te wysokie obowiązki, jego rzadkie zdolności jako administratora, mówcy i pisarza, wskazały go wyższej władzy do wyboru na arcybiskupa paryzkiego, kiedy ksiądz Affre zginął zamordowany na barykadach przedmieścia Sgo Antoniego w czasie powstania w 1848 roku.

Ksiądz Sibour przyjął to smutne dziedzictwo, nie ukrywając ciężkości zadania jakie ono na niego wkładało. Został mianowany arcybiskupem paryzkim w dniu 10tym sierpnia 1848. W dniu 12 października tegoż roku, objął tę godność przez zastępcę a zainstalowany został w cztery dni później (16go października).

Tak więc ksiądz Sibour był biskupem przez lat 8, a arcybiskupem przez lat 9. (Ind. Belge.)

*Moniteur* zawiera biograficzną notatkę o nieboszczyku arcybiskupie paryzkim, w której między innymi czytamy, że ksiądz Sibour w dniu 29 grudnia z. r. poświęcił kościół parafjalny St. Eloi na przedmieściu St. Antoine; że w ostatnich czasach bardzo czynnie zajmował się urządzeniem szpitala dla rekonwalescentów, że w przeddzień swojej śmierci przyjmując duchowieństwo podwładne z okoliczności Nowego Roku, zalecał mu szczególną pieczołowitość dla biednych dzieci i że nawet w ostatniej chwili kiedy udawał się na nabożeństwo do kościoła St. Etienne du Mont, rozdawał hojnie jałmużny. Było to jego ostatnie pożegnanie dla tych których już więcej nigdy wesprzeć nie miał. Tyle niezmordowanego poświęcenia nie zasłoniło przeciw świętokradzkiej ręce tego życia oddanego w zupełności dobroczynności i miłości bliźniego. (Indépendance Belge).

INDJE WSCHODNIE.

W prasie indyjskiej krąży list jednego oficera o wyprawie do Persji, z zapewnieniem, że pismo to skreślone jest z wielką świadomością rzeczy. Czytamy tam: Jak łatwym jest zdobycie Buszyru, tak trudną byłaby wyprawa do Szyras o 187 mil od Buszyru. Najprzód trzebaby przebyć równinę 45 mil, potem wzniesienie w formie terasowej prowadzące do Szyras. Trzy okropne wąwozy przejśćby potrzeba; w jednym z nich jeźdźcy muszą zsiadać z koni, droga w kilku miejscach idzie tuż nad przepaścią na tysiąc stóp głęboką; drugi wąwóz przedstawia inne a nie mniejsze trudności i szczególnie dla artylerji jest niezmiernie ciężkim do przebycia. Do tego przydać należy zmianę temperatury nader niebezpieczną szczególnie dla sypojów i nakoniec zupełną pustynią na drodze, tak, iż armja musi z sobą na całą drogę nieść wszelkie potrzebne zapasy żywności. Ale skoroby zdołano się dostać na płaszczyznę Szyras, wtedy już znikają wszelkie trudności, a ciągle niezadowolenie mieszkańców w ławdy perskiej przedstawia armji cudzoziemskiej największe korzyści. (Allg. Zeitung).

S Z W A J C A R J A.

*Bern 1 Stycznia.* Z radością i pociechą całą prasa szwajcarska wita rok nowy. Nie tyle może winniśmy to radosne usposobienie nadziei usunięcia groźącego niebezpieczeństwa przez zapowiedziany zaszczytny pokój, ile raczej tej na pierwsze hasło objawionej jedności i gotowości do wszelkich po-

